
D.D.G. n. 338/2023
REPUBBLICA  ITALIANA 

    REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
  DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

_________________________

IL  DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI     gli articoli 14 e ss. del Codice Civile;   

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979  n.  70,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTO  l'art.2  e ss.  delle  disposizioni  di  attuazione del  Codice Civile  e  disposizioni  transitorie  di  cui  al
Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 318;

VISTO  il  D.Lgs.  29  gennaio  1997,  n.  26,  recante  le  “Norme  di  attuazione  dello  Statuto  della  Regione
Siciliana in materia di persone giuridiche private”;

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante la “Delega al  Governo per il  conferimento di funzioni e
compiti alle Regioni ed Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa” e s.m.i. ;

VISTO il  D.P.R.  10  febbraio  2000,  n.  361,  recante  il  “Regolamento  per  la  semplificazione  dei
procedimenti  in  materia  di  riconoscimento  e  di  approvazione  delle  modifiche  statutarie  delle  persone
giuridiche private”, in particolare l'art. 6 “Estinzione della persona giuridica” ;

VISTA    la Legge n. 241/90 e s.m.i.,  recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ;

VISTA    la Circolare della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 1104 del 22 marzo 2001;

VISTA    la Circolare della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 8426/PG
del 10 dicembre 2009;

VISTA   la  Circolare  della  Segreteria  Generale  della  Presidenza della  Regione  Siciliana,  prot.  n.  47569
del 29 ottobre 2012;

VISTO  il D.P.R. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al dottor Calogero Franco Fazio l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e Identità Siciliana, in attuazione della Delibera della
Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021, nonché la nota prot. n. 63809 del 20/12/2021, relativa alla presa di servizio;

VISTO  il  D.D.G. n. 2957 del 08.09.2021 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Denise Gargano l'incarico di
Dirigente  Responsabile  dell'Area  1-Affari  Generali  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità
Siciliana; 

VISTO   il D.P.Reg. n.  9  del  5 aprile 2022 che stabilisce la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali;

VISTA    la L.R. n.1 dell' 11/01/2023 pubblicata nel supplemento ordinario della G.U.R.S. n. 2 del 13/01/2023;

VISTA la Deliberazione n. 265 con cui la Giunta Regionale Siciliana in data 30/05/2022 ha approvato il documento tec -
nico di accompagnamento e il bilancio gestionale per il triennio 2022/2024;

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale n. 636 del 25 marzo 2010, con cui la Fondazione Casa Museo Sturzo, costi-
tuita con atto pubblico in data 29/09/2009, rep. n. 53479, raccolta n. 12391, registrato in Palmi il 01/10/2009 al n. 2787
S.1T, a rogito dell' Avv. Marcella Clara Reni, Notaio in Palmi, è stata riconosciuta come persona giuridica;



VISTA la nota prot. n. 26528 del 10/06/2011 con la quale la Segreteria Generale-Area 1 “Affari Generali” comunica l'i -
scrizione della Fondazione Casa Museo Sturzo al n. 176 del registro delle persone giuridiche private della Regione Sici -
liana, istituito e tenuto presso la Segreteria Generale della Presidenza della Regione;

VISTO  il verbale del Consiglio direttivo della Fondazione Casa Museo Sturzo, redatto in Palmi il 30 marzo 2022 dal
notaio  Avv. Marcella Clara Reni, rep. n.62428, raccolta n.18122, registrato in Palmi il 31 marzo 2022 al n.955, nel qua-
le è stato deliberato di sciogliere la Fondazione con sede legale in Caltagirone (CT), nella Via Santa Sofia n. 21, C.F.
91021020879, per impossibilità del raggiungimento dello scopo per il quale era stata costituita e di conferire al Presi -
dente del Consiglio di Amministrazione ogni potere, al fine di dare esecuzione a quanto deliberato e, in particolare,  di
conferire allo stesso ogni facoltà, nessuna esclusa, di porre in essere ogni iniziativa diretta alla cancellazione della Fon-
dazione, una volta liquidate le attività e le passività e chiusi i rapporti in corso, nonché il potere di presentare agli Orga -
ni competenti la delibera di scioglimento, al fine di ottenerne al cancellazione; 

PRESO ATTO  dal verbale del C.d.A. del 30/03/2022 che per la Fondazione Casa Museo Sturzo non sussistono più le
condizioni per le quali la Fondazione era stata costituita;
  
VISTA  l'istanza datata 18 gennaio 2023 con la quale il Presidente della Fondazione Casa Museo Sturzo chiede la can-
cellazione della Fondazione dai registri esistenti presso i pubblici Uffici regionali;

VISTA  la nota dipartimentale prot. n. 4211 del 27/01/2023 con la quale è stato evidenziato che per tale richiesta occor -
re attenersi alla normativa vigente in materia, prevista dal D.P.R. 361/2000, art.6 e produrre copia dell'ultimo bilancio
consuntivo approvato più prossimo alla delibera di scioglimento;

REGOLARIZZATO  dalla Fondazione Casa Museo Sturzo quanto richiesto ed inoltrata la documentazione mancante
in data 30 gennaio 2023;

RILEVATA  la sussistenza di una delle cause di estinzione della persona giuridica prevista dalla legge e, segnatamente,
dall'art. 27 del c.c., a rigor del quale “la persona giuridica si estingue quando lo scopo è stato raggiunto o è divenuto
impossibile”;

RITENUTO  di dovere dichiarare l'estinzione della Fondazione Casa Museo Sturzo e di dover procedere, ai sensi del-
l'art.6 del D.P.R. 361/2000, a darne comunicazione agli Amministratori ed al Presidente del Tribunale competente;

D E C R E T A

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, che vanno intese come interamente riportate e trascritte,
ART. 1) E' accertata la sussistenza di una causa di estinzione della personalità giuridica nei confronti della Fondazione
Casa Museo Sturzo, con sede legale in Caltagirone, iscritta al n. 176 del registro delle persone giuridiche private. 
ART. 2) Per effetto di quanto previsto al precedente Art.1, è dichiarata l'estinzione della Fondazione Casa Museo Stur-
zo, con sede legale in Caltagirone.
ART. 3) Il presente decreto verrà trasmesso al Tribunale di Catania, ai fini della vigilanza sulla procedura di liquidazio-
ne dei beni della Fondazione Casa Museo Sturzo ed all'eventuale devoluzione di quelli che rimarranno disponibili esau -
rita la liquidazione, all'esito della quale il Presidente del Tribunale procederà all'emissione del relativo provvedimento di
cancellazione dal Registro delle persone giuridiche di diritto privato, tenuto presso la Segreteria Generale della Presi -
denza della Regione Siciliana.
ART. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, al fine di
provvedere alla relativa annotazione nel Registro delle persone giuridiche, alla pubblicazione nella G.U.R.S. e alla co -
municazione del provvedimento alla Fondazione Casa Museo Sturzo.

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana, secondo la
normativa vigente.

Palermo 09/02/2023

                                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE                             

                                                                                                       f.to       Dott. Calogero Franco Fazio                


	D.D.G. n. 338/2023
	REPUBBLICA ITALIANA

